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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá neracionalitou při sázení. V první části práce pojednává o různých

instrumentech vyhodnocování rizika. Ve druhé části práci najdeme diskuzi ohledně Petrohradského

paradoxu. Práce hledá alternativní řešení Petrohradského paradoxu dvěma metodami, první metoda

je založena na odehrávání velkého množství her Petrohradského paradoxu. Druhou metodou je

metoda maximalizace pravděpodobnosti ekonomického přežití, jež pojednává o rozhodování hráče

petrohradské hry na základě aktuálního stavu bohatství a minimální hranici ekonomického přežití.

Ve třetí části práce je srovnáváno hraní Sportky s hraním specálního turnaje pokeru, cílem této části

práce je porovnat očekávanou návratnost finančních prostředků při hraní Sporky a při hraní pokeru

bez jakékoliv znalosti pravidel této hry. Pro odhad očekávané hodnoty hry pokeru je využíváno

zkoumání různých scénářů hry, kdy pravděpodobnost těchto scénářů je založena na chování hráčů

dle Nashovy rovnováhy.

Klíčová slova: Sázení, očekávaná hodnota, Petrohradský paradox, loterie, poker, Nashova

rovnováha

Abstract

The subject of this bachelors thesis is nonrationality of betting. The first part of thesis is discussing

different instruments of risk evaluation. The second part is about Petersburg paradox. This thesis

tries to find alternative solution to Petersburg paradox using two methods, the first method is based

on repeating high amount of petersburg games. The second method is maximizing the probability of

economic survival, which is based on wealth of the player and on bound of economic survival. In

the third part of this thesis, Sportka (Czech lottery) is compared with special tournament of poker.

The goal of this part is to compare the expected return of investment on playing Sportka and on

playing poker without even basic notion about rules and the game strategy. For the estimation of the

expected value of poker tournament, different game scenarios are considered, probability of

scenarios are based on players behavior according to the Nash equilibrium.

Keywords: Betting, expected value, Petersburg paradox, lottery, poker, Nash equilibrium
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1. Úvod

Rozhodování za rizika a sázení je nedílnou součástí současné společnosti. Jednotlivci
rozhodující se za rizika se však často rozhodují neracionálně a právě neracionalita při rozhodování
za rizika (zejména při sázení) je předmětem této práce. Hlavním předmětem při rozhodování za
rizika bývá očekávaná hodnota hry, nicméně tento model má několik úskalí a proto je častokrát
třeba využít jiný instrument. Lidé navíc často podstupují riziko, které ve smyslu očekávané hodnoty
hry přináší jasné a systematické ztráty.

Práce je rozdělena na tři části. V první části se podíváme na téma obecně, na některá kritéria pro
rozhodování za rizika a pro sázení. Dotkneme se také důvodů, při kterých může být sázení
racionální, byť předchozí kritéria říkají něco jiného.

Ve druhé části se budeme věnovat tzv. Petrohradskému paradoxu, který jasně dokládá problémy
modelu očekávané hodnoty hry. Cílem této části práce bude hledat možná řešení paradoxu s
využitím jiných metod. Pokusíme se ukázat, že se v problému Petrohradského paradoxu můžeme
dostat k přijatelným výsledkům a to především využitím simulace velkého množství her
Petrohradského paradoxu. Odlišný pohled na věc poté budeme hledat při metodě, jež zohledňuje při
rozhodování klíčové veličiny, které původní model očekávané hodnoty (stejně jako mnoho dalších
modelů) zcela opomíjí.

V druhé části práce budeme srovnávat nejpopulárnější loterii v České republice, Sportku, s
jednou z nejrozšířenějších karetních her o peníze, pokerem. Není žádným tajemstvím, že Sportka je
z pohledu očekávané hodnoty hry extrémně nevýhodná, méně výhodná než většina hazardních her v
kasínech a hernách. Ohledně pokeru se vede mnoho diskuzí a to hlavně na téma, zda má být poker
považován za hazardní hru. Za hazardní hru ho považuje například nový zákon o hazardních hrách,
který vejde v účinnost od 1.1.2017. Zda je poker hazardní a nebo dovednostní hrou se v této práci
zabývat nebudeme, byť je tato odpověď naprosto klíčová pro všechny pokerové hráče (respektive
hazardní hráče), neboť se z ní odvíjí legislativa a případně danění v různých zemích světa. Tato
diskuze patří spíše do oblasti filozofie a práva. Budeme se zabývat jedním speciálním formátem
pokerového turnaje, hraného výhradně na internetu. Pokusíme se zjistit, zda hráč, který vůbec nezná
pravidla pokeru, bude schopen dosáhnout alespoň takové návratnosti finančních prostředků, jaké by
dosáhl ve Sportce.
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2. Proč lidé sázejí?

Než se budeme věnovat samotnému Petrohradskému paradoxu a souboji Sportky a Pokeru, bylo by
dobré znát, co to vlastně sázka je. V České republice od vydání nového občanského zákoníku
existuje právní přesná definice sázky, společně s definicí hry a losu.
§ 2873 NOZ říká:
(1) Sázkou se alespoň jedna strana zavazuje vůči druhé plnit výhru, ukáže-li se nesprávným její tvrzení
o skutečnosti stranám neznámé nebo ukáže-li se tvrzení druhé strany o této události správným.
(2) Má-li strana, jejíž tvrzení se ukáže správným, jistotu o výsledku a zatají-li to druhé straně, je sázka
neplatná.

Sázet proti sobě mohou hráči (například v případě pokeru) a nebo hráč proti nějaké společnosti
(v případě kasín a loterijních společností). Sázka je událost, jejíž výsledek je pro všechny účastníky
nejistý, žádný ze subjektů nesmí předem znát výsledek události. Subjekty, které proti sobě sází, se
tedy rozhodují za nejistoty. Sázky, kdy jeden ze subjektů zná s jistotou výsledek hry jsou tedy
nelegální, jako například hraní nechvalně známých skořápek, kdy zruční krupiéři záměrně určovali
výsledek hry.

Ve společnosti se sázení vnímá odlišně v závislosti na kultuře společnosti a v závislosti na tom, zda
se jedná obvyklé nebo nadměrné sázení (Lea, 1994, s. 256). V evropské kultuře je do značné míry
sázení normální, neobvyklé není sázení na koňské dostihy, kurzové sázky u sázkových kanceláří,
domácí partičky mariáše nebo pokeru. To vše za předpokladu, že hráč sází v míře, která je
přiměřená k jeho bohatství, tedy v míře, která neovlivní jeho každodenní život. V opačném případě
se jedná o sázení nadměrné. Někteří lidé a některé kultury však zastávají názor, že jakýkoliv zisk
spojený spojený s náhodou je morálně nepřijatelný a že bychom se měli sázení zcela vyhnout.

Rozhodování jedince je tedy ovlivněno očekáváním. Racionální jedinec se snaží maximalizovat
užitek, nicméně není zcela jednoznačné, co tato racionalita při sázení vlastně znamená. Existují
případy, kdy je racionální vsadit i na na první pohled naprosto nesmyslnou hru.

Jedno z prvních kritérií na posuzování rizika je model očekávané hodnoty, jenž je známý minimálně
od doby Daniela Bernoulliho (1700-1782)(Lea, 1994, s. 183). Tento model uvádí posuzování rizika
pomocí součtu násobků bohatství při jednotlivých výsledcích situace s pravděpodobností
uskutečnění tohoto výsledku. Očekávaná hodnota se poté porovnává s cenou vstupu do rizika.
Ew=∑i=1

∞

π iw i

kde πi vyjadřuje pravděpodobnost i-tého stavu světa a w i bohatství při i-tém stavu světa
Příkladem je hra při které hráč získá 10Kč s pravděpodobností 50%. Hráč následující maximalizaci
užitku pouze skrze očekávanou hodnotu hry je ochoten za hru zaplatit maximálně 5Kč.
S pohledu bohatství by by se mohlo zdát, že tento model je naprosto dokonalý. Nicméně i tento
model přináší několik úskalí. Výpočet očekávané hodnoty je často mimořádně obtížný, jelikož
výsledků dané situace může existovat velmi mnoho. Přesné pravděpodobnosti nemusí být známé,
dokonce je mnohdy nemožné je získat (jako například pravděpodobnosti na určité počasí).
V neposlední řadě se lidé ve většině případů podle očekávané hodnoty zjevně nechovají.
Problém modelu očekávaného užitku dokládá známý Petrohradský paradox. V tomto paradoxu se
pracuje s očekávanou hodnotou překračující všechny meze, je zde doloženo, že rozhodování čistě
dle očekávané hodnoty hry může být již na první pohled neracionální.
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Jak vysvětlit chování jedince za rizika, který se chová jinak než dle maximalizace očekávané

[…]

všechny meze. Petrohradský paradox poté přinesl výsledky, které se lišily v závislosti na bohatství
subjektu a na existenčním minimu. Hráč je zde ochoten vsadit v běžných příkladech maximálně
kolem 18Kč, k hranici 21Kč z předchozích pokusí se blížíme pouze v případě extrémních boháčů.

Ve třetí části jsme zkoumali návratnost finančních prostředků pro hráče hrajícího Sportku a
poker. V případě Sportky jsme došli k závěru, že hráč dosahuje návratnosti 44% až 55% v závislosti
na tom, zda hraje o Superjackpot. V případě pokeru jsme se zabývali speciálním typem turnaje Spin
and Go od herny Pokerstars. Zkoumali jsme, jak si bude vést hráč, který vůbec nezná pravidla
pokeru a v každé situaci se rozhoduje identicky, vždy sází vše. Zkoumali jsme různé scénáře vývoje
turnaje, podobnou metodou se navíc pravděpodobně pokerem zabývalo jen málo prací, pokud vůbec
nějaké. Byť pravděpodobně neexistuje mnoho horších strategií pro hraní pokeru, dostává se tento
hráč v průměru k návratnosti kolem 69%, což je o poznání více, než je návratnost při hraní Sportky.
Tedy při rozhodování, zda hrát Sportku či tento formát pokeru, je jasné, že se hráč má rozhodnout
pro hraní pokeru, jelikož dosáhne výrazně vyšší návratnosti bez ohledu na to, jaké jsou herní
schopnosti hráče.

Cíle práce byly dle mého názoru naplněny. Téma rozhodování za rizika je pochopitelně
mnohem širší než byl obsah práce a je vhodným předmětem pro podrobnější práce.
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7. Přílohy

Příloha 1
P(WA) = 0,00348 . 0,1857 = 0,000646236

baaa = bbba = 0,532 . (0,4257 + 0,5743 . 0,3867)
baab = bbbb = 0,468 . 0,7
baba = bbaa = 0,526 . 0,4237 . 0,72
babb = bbab = 0,474 . 0,3667

baa = 0,17 . 0,3502 (baaa + baab)
bab = 0,83 . (baba + babb)
bba = 0,176 . (0,3533 + 0,6467 . (bbaa + bbab))
bbb = 0,824 . (bbba + bbbb)

ba = 0,367 . (0,4040 + 0,5959 . (baa + bab))
bb = 0,633 . (bba + bbb)

P(WB) = 0,07921 . 0,3045 (ba + bb) = 0,013913

caaa = cbba = 0,532 . (0,4257 + 0,5743 . 0,3867)
caab = cbbb = 0,468 . 0,7
caba = cbaa = 0,526 . 0,4237 . 0,72
cabb = cbab = 0,474 . 0,3667

caa = 0,17 . 0,3502 (caaa + caab)
cab = 0,83 . (caba + cabb)
cba = 0,176 . (0,3533 + 0,6467 . (cbaa + cbab))
cbb = 0,824 . (cbba + cbbb)

ca = 0,367 . (0,4040 + 0,5959 . (caa + cab))
cb = 0,633 . (cba + cbb)

P(WC) = 0,0811 . 0,3112 . (ca + cb) = 0,014556

dcbaa = caaaa = 0,532 . 0,4252 . 0,7733
dcbab = caab = 0,468 . 0,4
dcbba = caaba = 0,575 . (0,432 + 0,568 . 0,4)
dcbbb = caabb = 0,425 . 0,7133
dddba = dddca = 0,532 . (0,4252 + 0,5748 . 0,3866)
dddbb = dddcb = 0,468 . 0,7
dddca = 0,532 . (0,4252 + 0,5748 . 0,3866)
dddcb = 0,468 . 0,7
dddda = 0,1047 . (0,2618 + 0,0298 + 0,0395)
ddddb = 0,2873 . (0,2848 + 0,0517)
ddddc = 0,3235 . (0,2948 + 0,0536)
ddddd = 0,2845 . 0,4

dbaa = 0,544 .0,4275 . 0,7467
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dbab = 0,456 . 0,3867
dbba = ddba = 0,566 . (0,4308 + 0,5692.0,3733)
dbbb = ddbb = 0,434 . 0,7
dcaa = cbaa = 0,526 . 0,4237 . 0,72
dcab = cbab = 0,474 . 0,3667
dcba = caaa = 0,532 . (0,4257 + 0,5743 . (dcbaa + dcbab))
dcbb = caab = 0,468 . (dcbba + dcbbb)
ddba = 0,566 . (0,4308 + 0,5692 . 0,3733)
ddbb = 0,434 . 0,7
ddca = ddba = 0,566 . (0,4308 + 0,5692.0,3733)
ddcb = ddbb = 0,434 . 0,7
ddda = 0,1266 . 0,2658
dddb = 0,3094 . 0,4102 .( dddba + dddbb)
dddc = 0,3242 . 0,4333 .(dddca + dddcb)
dddd = 0,2338 . (dddda + ddddb + ddddc + ddddd)

dba = 0,385 . (0,4088 + 0,5912 .(dbaa + dbab))
dbb = 0,615 . (dbba + dbbb)
dca = 0,176 . (0,3533 + 0,6467 . (dcaa + dcab))
dcb = 0,824 . (dcba + dcbb)
dda = 0,0082 . 0,1962
ddb = 0,1417 . 0,3536 (ddba + ddbb)
ddc = 0,1868 . 0,3665 . (ddca + ddcb)
ddd = 0,6633 . (ddda + dddb + dddc + dddd)

da = 0,01569 . 0,2182
db = 0,1733 . 0,3645 . (dba + dbb)
dc = 0,3081 . 0,406 . (dca + dcb)
dd = 0,5028 . (dda + ddb + ddc + ddd)

P(WD) = 0,83621 . (da + db + dc + dd) = 0,220941
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Příloha 2
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