Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|----------------------|---------------------------------|
| Student: | Filip Hamáček |
| Advisor: | Prof. RNDr. Jiří Hlaváček, CSc. |
| Title of the thesis: | (Ne)racionalita při sázení |

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce pojednává o racionalitě resp. neracionalitě při hrách, kdy očekávaná výhra nedosahuje ceny vstupního poplatku, případně kdy kritérium očekávané hodnoty je nanejvýš neracionální až nesmyslné. Ve 2. kapitole autor diskutuje možné důvody, které hráče přesto vedou k sázení (hazardu). V dalších částech práce autor analyzuje a porovnává Sportku a poker.

Zajímavým výsledkem je radikální zvýšení stability hazardní hry při ignorování nanejvýš nepravděpodobné nejvyšší výhry. Další poznatkem je skutečnost, že hraní pokeru je jednoznačně výhodnější než účast v „hazardu“ jménem „Sportka“.

K práci mám následující připomínky či dotazy:

- Pro koho by závěry práce mohly být prospěšné: hráčům, provozovatelům her, státu při stanovení způsobu danění příjmů ze hry nebo analytikům, usilujícím o pochopení jevů, které zdánlivě popírají ekonomickou racionalitu hráčů?
- Nakolik by se chování zúčastněných subjektů změnilo v závislosti na změnách daňových pravidel (např. sazeb), na rozšíření oprávnění k provozování sázkových her (internetové herny) apod?
- Jak by autor vysvětlil boom poptávky při extrémním navýšení „superjackpotu“?

K diskusi u obhajoby doporučuji projít různé možné motivy v účasti ve hře, která je v užším slova smyslu ekonomicky nevýhodná. Co třeba altruistický rozměr ekonomické racionality, kdy např. hráč Sportky pociťuje uspokojení z toho, že podporuje český sport?

Práce má podle mě relativně poddimenzovanou obecnou 2. kapitolu, jinak je vyvážená.

Podle mého názoru práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce na IES. Doporučuji ji k obhajobě.

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|--|
| Student: | Filip Hamáček |
| Advisor: | Prof. RNDr. Jiří Hlaváček, CSc. |
| Title of the thesis: | (Ne)racionalita při sázení |

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

| CATEGORY | POINTS |
|---|---------------|
| <i>Literature</i> (max. 20 points) | 18 |
| <i>Methods</i> (max. 30 points) | 25 |
| <i>Contribution</i> (max. 30 points) | 25 |
| <i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) | 17 |
| TOTAL POINTS (max. 100 points) | 85 |
| GRADE (1 – 2 – 3 – 4) | 1 |

NAME OF THE REFEREE: *Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.*

DATE OF EVALUATION: *August 13, 2016*

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

| TOTAL POINTS | GRADE | | |
|--------------|----------|----------------|---------------------------|
| 81 – 100 | 1 | = excellent | = výborně |
| 61 – 80 | 2 | = good | = velmi dobře |
| 41 – 60 | 3 | = satisfactory | = dobře |
| 0 – 40 | 4 | = fail | = nedoporučuji k obhajobě |